
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

Portaria Nº3127-CEEAT/IPVA/ITCD, de 08/08/2016 - 
Proc.nº.
1920167300008882/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2016
Base Legal: art.150, vi,”c”, cf/88,art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Superintendência Regional da Polícia Rodoviária 
Federal
Marca                                    Tipo                      Chassi
MMC/L200 TRITON 3.2 D Esp/Camionete   93XJNKB8TDCD73510 

Protocolo 995334

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2016
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 10/08/2016, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo 995256

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/15 de 04.08.2016. Art. 1º INTERROMPER 
A PEDIDO Licença para tratar de interesse particular ao servidor 
Eduardo Araújo Rocha, matrícula nº 5889506/1, Assistente do 
Registro Mercantil, a partir de 01.08.2016, conforme processo 
nº 2016/301764. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 995115

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 222/16 de 29.07.2016. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Marcelo Mendes 
Carneiro Teixeira, matrícula nº.6060968/1, Técnico do Registro 
Mercantil, no período de 01.09.2016 à 30.09.2016, referente 
ao período aquisitivo de 16/08/2012 à 15/08/2015, conforme 
Processo Administrativo nº 2016/292423.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 995104

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226/16 de 08.08.2016. Art. 1º CONCEDER 1 e 
1/2 (uma e meia) diária no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e 
trinta e dois reais) ao servidor, Breno Lobato Cardoso, Procurador 
Autárquico, matricula nº 5902701/1 e CPF nº 832.971.542-68, 
para participar do grupo de trabalho do DREI nos dias 09 E 
10/08/2016 em Brasília/DF conforme processo n°. 2016/314244. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 995109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 228/16 de 09.08.2016. Art. 1° TORNAR SEM 
EFEITO, o Artigo 2º da Portaria nº 210/16 de 15-07-2016, 
que designou a servidora Renata Belo da Silva, matrícula n/ 
5898267/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo 

do Controle Interno, durante a ausência do titular, conforme 
o processo administrativo n° 2016/284759. Art. 2° NOMEAR, 
a servidora Renata Belo da Silva, matrícula Nº 5898267/1, 
para cargo, de Coordenador de Núcleo do Controle Interno, a 
partir de 31/07/2016, conforme o processo administrativo n° 
2016/297527. CILENE MOREIRA SABINO OLIVEIRA -Presidente

Protocolo 995291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015 e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO ainda, os fatos narrados na Denúncia datada 
de 07/06/2016 e no Parecer nº 440/2016-CONJUR/SEPLAN de 
24/06/2016;
RESOLVE:
I. DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar para apurar possíveis irregularidades relacionadas à 
denúncia imputada a
Servidora J. M. F. C., Id. Funcional 5333407;
II. CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAIS, Id. Funcional 
nº 54196670, LARISSA AMÉRICO REGIS, Id. Funcional nº 
57201040, ISMAEL MANCIO REBELO, Id. Funcional nº 57202145 
e MARIA GERALDA DA CONCEIÇÃO PAES BARRETO, Id. Funcional 
nº 3255387, como suplente, para sob a presidência do primeiro, 
concluir a apuração  dos fatos no prazo de até 60 ( sessenta) 
dias, a partir da data da publicação desta portaria, podendo ser 
prorrogado por igual período se as circunstâncias o exigirem;
III. DELIBERAR à comissão processante dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratorios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de agosto de 2016
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 994948

PORTARIA Nº. 262 DE 01 DE AGOSTO DE 2016
O  Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de Janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 488/2016 -MP/PGJ- 
Ministério Público -Procuradoria Geral de Justiça, que solicita a 
prorrogação de cessão do  servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA 
FILHO,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01/08/2016 a PORTARIA Nº 1725, 
de 21/10/2008, que cedeu o servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA 
FILHO, Id. Funcional nº 26603/1, ocupante do cargo de  Auxiliar 
Técnico, para o Ministério Público do Estado do Pará, sem ônus 
para o Órgão de origem.
II - CEDER o servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA FILHO, Id. 
Funcional nº 26603/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para o Ministério Público do Estado do Pará, pelo prazo de 01 
(um) ano, a contar de 01/08/2016, sem ônus para o órgão de 
origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 01 de agosto de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 995376

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato nº 009/2014
Data da assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04.08.16 a 04.08.2017

Justifi cativa: o presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de vigência por mais 12(doze) meses.
Valor Global: R$ 17.344,80
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339039 Fonte: 0101.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, nº. 540. Itaim Bibi. CEP: 04.533-001. 
São Paulo-SP
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 995465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 270, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 316257/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios 
de Bragança e Castanhal/PA, afi m de Participar do Seminário 
“Divisão Regional do Brasil - Regiões Geográfi cas do Estado 
do Pará: Diálogo com a sociedade paraense”. nos referidos 
Municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Bernadete de 
Jesus Barros 

Almeida

5074487/1 Administrador / 
Coordenador

10 e 11.08.2016 1 ½

02 Denísio de Jesus 
Costa Lima

5091462/1 Administrador / Diretor 
de Planejamento

10 e 11.08.2016 1 ½

03 Walter Rogério 
Marques de Souza

57191419/1 Motorista 10 e 11.08.2016 1 ½

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 271, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 297247/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Altamira/PA, Afi m de Participar da reunião sobre PDRS XIingú no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Marcelo Pereira 
Lobato

55587770/3 Técnico / 
Coordenador

10 a 12.08.2016 2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 994965

PORTARIA Nº 274, DE 09 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 321975/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 09 e 10.08.2016 para o Rio de Janeiro/
RJ, aos servidores José Alberto da Silva Colares, matrícula nº 
28290/1, ocupante do cargo de Secretário de Estado e Ana 
Regina Travassos da Rosa Moreira Bastos, matrícula nº 28673/1, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Recursos Especiais 
para participarem de reunião com Dirigentes do Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES na referida 
cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 09 de Agosto de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 995350
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


